
 

 

 

 

ПРОЕКТ 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ 

 

«РАЗРАБОТКА СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА И СХЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД И ДО 2040 ГОДА» 

(промежуточный) 

 

 

 

 

 

Руководитель НИР,  

руководитель проекта         Г.П. Черменский 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург, 2023 



 

2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Руководитель НИР,  

руководитель проекта        Г.П. Черменский 

Инженер 1-й категории       О.В Усик 

Инженер 1-й категории       А.С. Ильменкова 

Инженер 1-й категории       Н.В. Климова 



 

3 

РЕФЕРАТ 

Отчет 430 с., 1 кн., 108 рис., 27 табл., 38 источн., 0 прил. 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ (ВОДООТВЕДЕНИЯ), ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
[...]
комиссии по запасам полезных ископаемых, балансовые запасы ППВ участка Чапаевского 

для обеспечения питьевых и хозяйствено-бытовых потребностей объектов пос. Чапаевка 

по состоянию на 01.06.2012 и на последующий 25-летний срок эксплуатации составляют 

500 м³/сут. по категории В. 

Зона деятельности ФГБУ «ЦЖКУ».  

В качестве источников водоснабжения ПКГО, в зоне деятельности ФГБУ «ЦЖКУ» 

используется 1 подземный водозабор: 

ВЗУ «п. Радыгино» (техн. зона №13). 

Система водоснабжения мкр. Радыгино (ул. Козельская), эксплуатируемая ФГБУ 

«ЦЖКУ» в военном городке №33 состоит: 

• водозабор подземных питьевых вод, состоящий из двух скважин; 

• разветвленная (тупиковая) водопроводная сеть различных диаметров. 

Подъем воды, обеспечен двумя насосными станциями, над скважинами (ВНС I 

подъема), расположенными на территории военного городка №33 для целей 

водоснабжения объектов военного назначения и жилого дома ул. Козельская, 14. 

Схема расположения участка недр Радыгинский-1 приведена на рисунке 1.25. 

 

Рисунок 1.25 – Схема расположения участка недр Радыгинский-1 



 

64 

Для геологического изучения, включающего поиск и оценку подземных вод, и их 

добычу Департаментом по недропользованию Дальневосточного федерального округа 

(Дальнедра) ФГБУ «ЦЖКУ» 24.04.2020 выдана лицензия на пользование недрами серии 

ПТР № 00947 вид ВР (Приказ № 619 от 27.03.2020 «Об оформлении лицензии на 

пользование недрами с целью геологического изучения, включающего поиски и оценку, и 

добычи подземных вод на участке Радыгинский-1 в Камчатском крае») на срок до 

24.04.2045. 

Площадь участка недр – 0,019 км2. 

Участок недр расположен у южного подножия Авачинско-Корякской 

вулканической группы, где развиты современные пролювиальные (pQ1v) отложения, 

представленные валунно-галечно-гравийным материалом, мелкосреднезернистыми 

песками. Вскрытая мощность отложений составляет 7 м. Истинная мощность 

пролювиальных отложений, заполняющих Авачинский грабен, достигает 300 м. 

Основным гидрогеологическим подразделением является водоносный голоценовый 

пролювиальный и делювиально-пролювиальный комплекс. В состав отложений входят 

преимущественно хорошо проницаемые дресвяно щебнистые, гравелисто-галечниковые 

образования с валунами, редко глыбами, с супесчаным, песчаным и гравийным 

заполнителем. Редко отмечаются прослои песков, алевритов и суглинков. 

На участке недр организован одиночный скважинный водозабор, состоящий из 

двух разведочно-эксплуатационных скважин №№16-271 и 16-272, пробуренных в 1985 

году Камчатским участком «Востокбурвод». 

Скважинами, глубиной 60 м, подземные воды вскрыты в интервале 26,0 - 60,0 м. 

Установившийся уровень грунтовых вод при бурении отмечался на отметке 26,0 м. Дебит 

в скважинах при бурении составил 6,6 л/сек, при понижении 3,0 м. По физическим 

свойствам воды: без запаха, без вкуса, прозрачная, без цвета. 

Эксплуатационные запасы и прогнозные ресурсы по организованному 

скважинному водозабору не оценивались. 

ВНС №1. 

Разведывательно-эксплуатационная скважина №16-272 (инв. №370-2) расположена 

в 350 м к с-востоку от расположения военной части на полого – наклонной равнине. 

Координаты или привязка скважины (к местной ситуации) 530” c.ш. 1580” в.д. 

Общая глубина скважины от поверхности земли - 60 м. 

Колонна обсадных труб диаметром 325мм от +0,5м до 12,0м, 219мм от_+0,4 до 

60м. 

Фильтровая колонна диаметром 219 мм и длиной 60,4 м установлена на глубине от 

0,6 м до 60 м и состоит: из дырчатого фильтра, скважность 25%, длина верхней глухой 

части фильтра 38,4м, фильтр в интервале 38,0 - 50,0 м, отстойник 10м. 

Цементирование и тампонирование скважины произведено затрубно на глубину от 

0 до 12,0 м. 

В разведывательно-эксплуатационной скважине установлен насосный агрегат 

ЭЦВ6-10-110; 

Над устьем скважины устроен ж/б павильон (прямоугольный в плане), в котором 

размещены: 

• оголовок с манометром; напорный трубопровод d - 57 с запорной 

арматурой: кран для отбора проб Ду20. клапан обратный цилиндрический, 

вентиль поворотный Ду50; 



 

65 

• к насосному агрегату подведены кабельные линии. 

ВНС №2. 

Разведывательно-эксплуатационная скважина №16-271 (инв. №370) расположена в 

350 м к с-востоку от расположения военной части на полого – наклонной равнине. 

Координаты или привязка скважины (к местной ситуации) 530” c.ш. 1580” в.д. 

Общая глубина скважины от поверхности земли - 60 м. 

Колонна обсадных труб диаметром 325мм от +0,5м до 12,0м, 219мм от_+0,6 до 60м 

Фильтровая колонна диаметром 219 мм и длиной 60,6 м установлена на глубине от 

0,6 м до 60 м и состоит: из дырчатого фильтра, скважность 25%, длина верхней глухой 

части фильтра 37,6 м, фильтр в интервале 37,0 - 49,0 м, отстойник 11м. 

Цементирование и тампонирование скважины произведено затрубно на глубину от 

0 до 12,0 м 

В скважине установлен насосный агрегат ЭЦВ6-10-110; 

Над устьем скважины устроен ж/б павильон (круглый в плане), в котором 

размещены: 

• оголовок; 

• напорный трубопровод d - 57 с запорной арматурой: кран для отбора проб 

Ду20, задвижка клиновая чугунная Ду50, вентиль поворотный Ду50. После 

задвижки в напорную линию врезан напорный трубопровод d-57 с ВНС №1. 

Перед врезкой установлен вентиль поворотный Ду50. 

• к насосному агрегату подведены кабельные линии. 

С ВНС № 2 и ВНС № 1, вода по общему трубопроводу (d - 76) подается в 

распределительную камеру. Назначение распределительной камеры - распределение 

водоснабжения от ВНС № 1, ВНС № 2, к потребителям по двум водоводам, один из 

которых, направлен непосредственно в в/ч, оставшийся d - 76 мм - в сторону жилого 

сектора. 

Водонапорная башня, представляет собой сооружение, состоящее из монолитного 

железобетона и шлакоблоков. Сооружение построено с нарушением проектов типового 

строительства в водохозяйственном комплексе. Внутри сооружения смонтированы друг 

над другом две металлические емкости объемом по 25 м³ каждая. Водонапорная башня 

находится в аварийном состоянии. Нахождение внутри нее не безопасно. Имеется течь. 

Общая протяженность водопроводной сети мкр. Радыгино составляет 4100 п.м. 

Диаметры водопроводной сети: магистральная – 76 мм, внутриквартальная 57, 32. 20мм. 

Основные проблемы водопроводной сети: 

• низкое давление; 

• трубопроводы ввиду большого срока службы забиты ржавчиной; 

• порывы с фильтрацией воды в легко размываемый песчаный грунт; 

• сеть проложена без учета глубины промерзания грунта и в зимнее время 

перемерзает; 

Плановый ремонт водопроводной сети, за все время ее эксплуатации не 

производился. Сеть имеет 100% износ. 



 

66 

 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Очистные сооружения водопровода ПКГО, эксплуатируемые КГУП «Камчатский 

водоканал» построены по типовому проекту «ВТ-8», разработанному 

«Гипрокоммунводоканалом» в 1958 году и предназначены для обработки воды 

поверхностного источника. Привязка проекта в местные условия осуществлена в 1962 г. 

Пуск и наладка очистных сооружений осуществлялась Дальневосточным участком 

«Росводоканалналадка» в октябре 1968 г. Проектная производительность очистных 

сооружений составляет 30 тыс. м³/сут. Фактическая производительность очистных 

сооружений составляет от 20 до 25 тыс. м³/сут. (может достигать 28 тыс. м³/сут.). 

Обработка поступающей воды на очистных сооружениях производится по 

двухступенчатой схеме с применением реагентов: коагулянта, гипохлорита кальция и 

натрия (солевой раствор) для обеззараживания воды. 

В качестве коагулянта применяется сернокислый алюминий. Коагулирование воды 

проводится только в паводковый период (с апреля по ноябрь) при ухудшении 

органолептических показателей воды. 

Водопроводные очистные сооружения расположены в центральной части города 

возле здания КГУП «Камчатский водоканал». 

Источником воды для очистных сооружений являются водозаборы 1-го 

Крутоберегового ручья и 3-го Крутоберегового ручья. Качество воды по 

органолептическим показателям постоянно меняется в течение года. В период ледостава 

(ноябрь-апрель) качество воды характеризуется следующими показателями: 

• прозрачность – 30 см; 

• цветность – 10-20 град; 

• взвешенные вещества – 1-20 мг/дм³; 

• щелочность – 0,6-0,9 мг-экв/дм³. 

На очистных сооружениях ведется учет поступающей на очистку воды. 

Обслуживание станции очистки воды ведется сменными операторами, хлораторщиками, 

лаборантами (по одному в смену), которые регулируют работу сооружений, осуществляют 

реагентную обработку воды, контроль за физико-химическими показателями качества 

воды. Ведется постоянный контроль качества поступающей воды, физико-химических 

свойств воды на всех этапах обработки и качества воды, подаваемой в сеть водоснабжения 

города. Обработка поступающей поверхностной воды (очистка исходной воды с 

применением коагулянта – сернокислого алюминия) осуществляется в период с апреля по 

ноябрь, в остальное время вода подается в сеть без очистки по «короткой» схеме 

(осуществляется только обеззараживание воды). Обеззараживание воды производят с 

применением гипохлорита натрия, приготавливаемого в электролизной установке 

производительностью 100 кг активного хлора в сутки Аквамарин ЭГР-4000 (в таблице в 

Приложении Б представлена её характеристика). 

После вскрытия рек с апреля по ноябрь цветность исходной воды возрастает до 40-

60 град., а прозрачность снижается до 15-20 см. Кроме того, качество исходной воды 

резко колеблется в зависимости от метеорологических условий. В период дождей 

цветность воды достигает 65 град. и содержание взвешенных веществ до 45 мг/л. В сухой 

период цветность исходной воды составляет 25-30 град., а содержание взвешенных 

веществ 5-10 мг/л. Такое ухудшение качества исходной воды в летний период объясняется 

неравномерным таянием снегов, частыми обильными дождями и рядом других факторов. 



 

67 

В зимний период вода источников удовлетворяет требованию стандарта на питьевую 

воду. Полный анализ качества исходной воды приведен в таблице в Приложении В.  

Схема очистки воды. 

Обработка воды на очистных сооружениях производится по двухступенчатой 

схеме с применением реагентов: коагулянта – сернокислого алюминия и гипохлорита 

калия или натрия для обеззараживания воды. 

 

Рисунок 1.26 – Схема приготовления растворов на ВОС 

Исходная вода с водозабора 1-го Крутоберегового ручья поступает на очистные 

сооружения самотеком по трубопроводу Dу 600 мм. С водозабора 3-го Крутоберегового 

ручья подача воды осуществляется насосной станцией 1-го подъема по водоводу D 450 

мм. Пройдя диафрагмовый смеситель, перед которым вводятся коагулянт и раствор 

гипохлорита калия/натрия, камеры реакции, отстойники, скорые фильтры, очищенная 

вода поступает в резервуары чистой воды, откуда насосами 2-го подъема подается в сеть 

системы водоснабжения. 

Очистные сооружения состоят из следующих элементов: 

• Камеры реакции - 4 шт.; 

• Горизонтальные отстойники - 4 шт.; 

• Скорые фильтры - 8 шт.; 

• Резервуары чистой воды - 2 шт. по 2000 м³ каждый; 

• Реагентные установки - 3 шт.; 

• Коагулирование; 

• Флокулирование; 

• Хлораторная; 

• Химбаклаборатория. 

 



 

68 

 

Рисунок 1.27 – Схема приготовления хлорной воды на ВОС 

Смеситель. 

Смеситель выполнен в виде диафрагмы, установленной на подающем 

трубопроводе D 600. Перед смесителем вводятся коагулянт и раствор гипохлорита 

калия/натрия. Смеситель такого типа обеспечивает достаточное смешение воды с 

реагентами. 

Камеры реакции. 

На очистных сооружениях эксплуатируется четыре железобетонные камеры 

реакции вихревого типа, совмещенные с горизонтальными отстойниками. Объем камеры 

реакции 45 м³. Распределение воды осуществляется дырчатой трубой Д 400 мм. 

уложенной в нижней части конического днища. Сбор воды происходит тремя дырчатыми 

трубами Д 300 мм с отверстиями Д 75 мм, по горизонтальной образующей. Время 

пребывания воды в камере реакции составляет 9 минут. Скорость восходящего потока 

составляет 5 мм/сек. 

Для очистки камеры реакции в трубе Д 400 мм уложенной в нижней части 

конического днища были прорезаны окна с съемными крышками. управление камерами 

реакции осуществляется задвижками Д 400 мм, Д 500 мм, Д 150 мм. 

Три раза в сутки с камер реакции происходит сброс накопившего осадка через 

грязевую задвижку Д 150 мм. 

Отстойники. 

На очистных сооружениях в работе находятся четыре железобетонных 

горизонтальных отстойника со встроенными камерами реакции. Из них в эксплуатации 

находятся 3 отстойника. Каждый отстойник имеет длину 40 м., ширину 6 м., и среднюю 

глубину 4 м. объем рабочей части отстойника составляет 960 м³. Распределение 

поступающей из камер реакции и сбор отстоянной воды осуществляется через дырчатые 

перегородки. В начале и в конце отстойников установлены дырчатые перегородки для 

равномерного распределения воды по сечению отстойника. Дно отстойника выполнено с 

уклоном 0,01 в сторону приямка. Управление отстойниками осуществляется двумя 

задвижками Д 400 мм и 500 мм. 

Средняя продолжительность отстаивания воды составляет 2,5 часа. Скорость 

движения воды в отстойниках 5 мм/сек. 

Фильтры. 



 

69 

На очистных сооружениях имеется 8 скорых фильтров с дренажем большого 

сопротивления общей площадью 200 м2. Дренаж выполнен из 30 стальных труб Д 89 мм 

по 15 шт. с каждой стороны распределительного коллектора Д 500 мм. На каждом 

боковом ответвлении имеется по 17 отверстий Д 12 мм, расположенных под углом 45о к 

нижней образующей. Подача воды и отвод фильтрата осуществляется по трубопроводам 

Д 300 мм. Для равномерного распределения поступающей и сбора промывной воды в 

фильтре установлено три сборно-распределительных желоба полукруглого сечения 

шириной поверху 48 см., высотой прямоугольной части 35 см., высотой полукруглой 

части 21 см. 

Загрузка фильтров выполнена гранодиоритовым песком Корфовского 

месторождения Хабаровского края. Загрузка выполнена послойно фракциями 20,0-40,0 

мм, 10,0-20,0 мм, 5,0-10,0 мм, 3,0-5,0 мм, 1,5-3,0 мм, 0,8-2,0 мм. Толщина слоя составляет 

1400 мм. Толщина поддерживающего слоя составляет 550 мм. 

Управление фильтрами осуществляется задвижками с гидравлическим приводом Д 

500 мм – 16 шт., Д 300 мм. - 16 шт., задвижки Д 150 мм. – 8 шт. 

Промывка фильтров осуществляется от промывного резервуара емкостью 200 м³ 

расположенного за территорией очистных сооружений на отметке около 21 м от пола 

первого этажа административного здания. Вода для промывки фильтров подается из РЧВ 

насосами марок Д 315 – 2 шт., КМ – 1 шт. установленными в машинном зале очистных 

сооружений. 

Резервуары чистой воды. 

На очистных сооружениях построено два резервуара чистой воды емкостью 2000 

м³ каждый. Подача воды осуществляется по трубопроводу Д 600 мм. Минимальный 

уровень воды в резервуаре - 1,5 м, максимальный – 4 м. емкость резервуара обеспечивает 

30-ти минутный контакт с воды с хлором. 

Контроль за уровнем воды в резервуарах выведен на диспетчерский пункт и 

очистные сооружения. 

Реагентные установки. 

В качестве коагулянта применяется сернокислый алюминий. Коагулирование воды 

проводится только с апреля по ноябрь. В состав установки входят: 

• два растворных бака емкостью по 10 м³; 

• два расходных бака емкостью по 8 м³; 

• склад хранения реагента емкостью 200 т. 

В растворных баках готовят рабочий раствор 5-6% концентрации. Перемешивание 

осуществляется воздухом интенсивностью 10 л/сек м²от воздуходувки. Загрузка товарного 

реагента осуществляется с помощью специальной бадьи, транспортируемой к бакам 

электроталью. Готовый раствор перекачивается насосами в расходные баки, откуда 

самотеком поступает в подающий трубопровод исходной воды перед смесителем. 

Химико-бактериологическая лаборатория. 

Лаборатория осуществляет производственный контроль за работой очистных 

сооружений. Лаборатория находится в здании очистных сооружений и состоит из 

баклаборатории, химлаборатории, весовой, моечной, препараторской, подсобной комнаты 